
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 804

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 82 DEL 19-08-2020

OGGETTO: TRASPORTO E RITIRO N.2 CONTAINER USO MAGAZZINO
VIALE SATURNINO MUZII. DITTA TECNIFOR S.p.a. CONTRATTO
N.170001082 - LIQUIDAZIONE CIG Z1927A2111

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n.118;

VISTO gli artt.32 e art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016, n.50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

VISTO il decreto n.16 del 30.06.2020 con il quale viene nominato nuovo responsabile
titolare del Settore Economico Finanziario del Comune di Amatrice il dott. Daniele Mitolo;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 16.10.2019 di nomina del segretario comunale dott.ssa
Manuela De Alfieri come Capo Settore Affari Generali;

PREMESSO che a partire dal 24 agosto 2016 un forte terremoto ha colpito alcune zone
dell’Italia centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002 n. 286,
lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;



VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016, nonché i successivi
provvedimenti di proroga dello stato d’emergenza;

VISTA l’Ordinanza n. 388 del 26.08.2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile,
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad oggetto: “primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”e le ulteriori successive ordinanze
relative agli “interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016;

CONSIDERATO che per garantire uno stabile di appoggio per il breve periodo della enorme
mole di documentazione dell’archivio del Comune di Amatrice in fase di recupero, nonché
per altre esigenze legate al sisma, con Determina n°104 del 16.08.2017 sono stati noleggiati
sei container uso magazzino per sei mesi, siti in viale Saturnino Muzii;

CHE tali strutture sono al momento utilizzate anche come supporto all’archivio dell’anagrafe
comunale nonché per l’accatastamento di tutti gli oggetti smarriti ritrovati durante lo
smaltimento delle macerie attualmente in corso;

PRESO ATTO che le spese di noleggio dei container sono rendicontabili alla Contabilità
speciale;

VISTO  l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:

“Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme
vigenti.
2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.
3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo
i criteri previsti dal presente codice. (omissis)”

VISTO  l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;



VISTO l’art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamentoa)
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta”;

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTE le proroghe di noleggio dei container, determinazione n.26 del 09.02.2018, e
determinazione n. 35 del 19.03.2019 del Settore I – Affari Generali;

CONSIDERATA la necessità di liberare due container, matricole n. 19726/1 e n. 19706/1, e
di segnalare l’immediato ritiro da parte della ditta TECNIFOR spa;

PRESO ATTO dell’offerta noleggio container metallici pervenuta all’Ente in data
11.08.2017 nella quale venivano specificate le condizioni di noleggio e secondo cui il
pagamento di trasporto e di ritiro dei monoblocchi doveva avvenire a fine locazione degli
stessi, per un totale di euro 1.050,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che il CIG per il servizio è il numero Z1927A2111;

CONSIDERATO CHE in data 15/06/2020 è stata acquisita la fattura n.205090545, prot. n.
9350 del 16/06/2020, di importo pari ad € 427,00 -  IVA inclusa al 22%, della ditta
TECNIFOR S.p.a, con sede in Sangemini (TR), via G.Galilei 1, Partita Iva 00214930554;

PRESO ATTO che il DURC della ditta TECNIFOR spa risulta essere regolare;

VISTO l’impegno di spesa 367 sub.60 al CAP. 1540/3 “Sisma 2016 – Spese per l’emergenza:
Acquisto di beni e servizi” conto residui 2017;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

di liquidare la somma di € 427,00 – IVA inclusa impegnata al Capitolo 1540/3 “Sisma2.
2016 – Spese per l’emergenza: Acquisto di beni e servizi” conto residui 2017,
IMPEGNO n. 367 sub.60 come di seguito dettagliato:

€ 350,00 alla ditta TECNIFOR S.p.a, con sede in Sangemini (TR), via G. Galilei 1,-

Partita Iva 00214930554;



€ 77,00 quale importo dell’IVA al 22% che viene scorporato dal totale della fattura, ai-

sensi della Legge 190/2014 art. 1 comma 629 - Split Payment;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di3.
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 19-08-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 17-09-2020 REG. 1355

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Manuela De Alfieri


